
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 131  DEL 05/05/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI, SOVVENZIONI E VANTAGGI ECONOMICI 
ALLE ASSOCIAZIONI PINESI -  ANNO 2025.  IMPEGNI DI  SPESA E LIQUIDAZIONE 
ACCONTI.  

IL RESPONSABILE

Premesso che:

con deliberazione consiliare n. 36 del 29/11/2023 è stato approvato il Regolamento comunale 
per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici  nel Comune di Pino 
Torinese;

 
         con la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 30/04/2025 è stato espresso parere 
positivo  circa  il  riparto  dei  contributi  a  favore  delle  associazioni  pinesi,  in  base  alle  richieste 
pervenute da parte delle medesime così come sotto riportato:

Riparto contributi alle associazioni pinesi 

A) INIZIATIVE CULTURALI

ASSOCIAZIONE MODALITA' CONTRIBUTO ATTIVITA' CAP.

Filarmonica pinese Contributo Euro 2.300,00 Attività annuale 5250

Santa  Maria  del  
Pino

Contributo Euro 8.400,00 Attività annuale 5250

Centro  Incontri  
“Tosco”

Contributo Euro 2.000,00 Attività annuale 5250

Associazione  Pro 
Loco

Contributo Euro 14.000,00
Attività  annuale  e 
manifestazioni  
culturali 

5250

A)  TOTALE: euro 26.700,00

B)  INIZIATIVE SPORTIVE E RICREATIVE

ASSOCIAZIONE MODALITA' CONTRIBUTO ATTIVITA' CAP.

G.S. Pino Volley Contributo Euro 5.000,00 
Attività 
continuativa 
annuale

6350

Torino  Teen Contributo Euro 6.500,00 Attività 6350

1



Basket
continuativa 
annuale

La Lesa Contributo Euro 500,00
Attività 
continuativa 
annuale

6350

Dojo Shoto Contributo Euro 400,00
Attività 
continuativa 
annuale

6350

CAI Contributo Euro 500,00
Attività 
continuativa 
annuale

6350

Viet Vo Dao Contributo Euro 1.400,00
Attività 
continuativa 
annuale

6350

B) TOTALE: euro 14.300,00

C) PROGETTI SOCIALI

ASSOCIAZIONE MODALITA' CONTRIBUTO ATTIVITA' CAP.

Associazione 
Nazionale Alpini

Contributo Euro 2.300,00
Attività  annuale  e 
di volontariato

10456

Fidapa Contributo Euro 400,00 
Attività  annuale  e 
progetti  di  
cooperazione

10456

C) TOTALE:  euro 2.700,00

D)  ASSOCIAZIONI NATURA SOCIALE

Centro  Incontri  
Gruppo Anziani  

Contributo Euro  1.300,00
Attività  annuale  e 
spese varie

10458

D)   TOTALE: euro 1.300,00

TOTALE (A+B+C+D):    euro  45.000,00

Dato atto che, in seguito alla rendicontazione del contributo concesso all’associazione Pro Loco 
Pinese  per  l’attività  annuale  2024,  questo  Ente  ha  liquidato  un  saldo  di  euro  1.311,72,  con 
conseguente economia di spesa di euro 1.488,28;

Considerato  che l'ammontare complessivo dei  contributi  a  favore delle  Associazioni  pinesi  per 
l'anno 2025 ammonta ad euro 45.000,00 distribuiti sui vari capitoli di bilancio come sotto indicato:

euro 26.700,00 al cap. 5250  “Contributi ad associazioni per iniziative culturali” - codice 0502104 
euro 14.300,00  al cap. 6350  “Contributi per iniziative ricreative e sportive”- codice 0601104
euro 2.700,00  al cap. 10456 “Contributo a sostegno dei progetti sociali” - codice 1202104
euro  1.300,00  al  cap.  10458  “Contributi  finanziari  ad  associazioni  di  natura  sociale“-  codice 
1208104. 

Dato atto che, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 30/04/2025 sopra indicata, e in 
applicazione dell'art.  11, comma 3 del “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 
sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi  economici   nel  Comune  di  Pino  Torinese” sopracitato,  si  è 
stabilito  di  liquidare  a  favore  delle  suddette  associazioni  i  contributi  in  due  tranches  (acconto 
immediato e saldo a seguito di presentazione del rendiconto analitico delle spese sostenute), come 
di seguito riportato:

2



N ASSOCIAZIONE/SOCIETA’ 
SPORTIVA

ISCRIZIONE 
AL RUNTS

CONTRIBUTO ACCONTO 
80% 

(nel 2025)

SALDO 
20%
(nel 

2026)
1 Filarmonica Pinese no 2.300,00 1.840,00 460,00
2 Associazione  Nazionale 

Alpini
no 2.300,00 1.840,00 460,00

3 G.S. Volley no 5.000,00 4.000,00 1.000,00
4 Torino Teen Basket no 6.500,00 5.200,00 1.300,00
5 Fidapa no 400,00 320,00 80,00
6 Centro Incontri “L. Tosco” no 2.000,00 1.600,00 400,00
7 S. Maria del Pino si 8.400,00 6.720,00 1.680,00
8 Centro  Anziani  Pino 

Torinese
no 1.300,00 1.040,00 260,00

9 La Lesa no 500,00 400,00 100,00
10 Dojo Shoto no 400,00 320,00 80,00
11 Pro Loco si 14.000,00 11.200,00 2.800,00
12 CAI si 500,00 400,00 100,00
13 Viet Vo Dao no 1.400,00 1.120,00 280,00

TOT 45.000,00 36.000,00 9.000,00

Ritenuto necessario provvedere all’impegno delle somme sopra indicate.

Visti il Bilancio e il Peg provvisorio 2025-2027 .

Visto il D.Lgs. 267/2000.

Visto il “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e vantaggi 
economici  nel Comune di Pino Torinese”.

Visto il D.Lgs. 118/2011.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il regolamento sull’ordinamento dei Servizi.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1.  Di  disimpegnare  la  cifra  di  €  1.488,28 dall’impegno n.  70/2025 assunto  sul  cap.  5250 del  
Bilancio  2025/2027  in  quanto  economia  di  spesa  per  riduzione  importo  di  saldo  a  favore 
dell’associazione Pro Loco Pinese, come illustrato in premessa;

2. Di impegnare la somma complessiva di euro 45.000,00 al lordo delle ritenute fiscali se dovute, 
quale contributo o sovvenzione a favore delle Associazioni pinesi per l'anno 2025, secondo lo 
schema sotto riportato con la ripartizione delle risorse finanziarie nei due esercizi finanziari 2025 e 
2026:

N ASSOCIAZIONE ISCRIZIONE 
AL RUNTS

CONTRIBUTO CAPITOLO ACCONTO 
80% 

(nel 2025)

SALDO 
20%

(nel 2026)
1 Filarmonica Pinese no 2.300,00 5250 1.840,00 460,00
2 Associazione 

Nazionale Alpini
no 2.300,00 10456 1.840,00 460,00

3



3 G.S. Volley no 5.000,00 6350 4.000,00 1.000,00
4 Torino Teen Basket no 6.500,00 6350 5.200,00 1.300,00
5 Fidapa no 400,00 10456 320,00 80,00
6 Centro  Incontri  “L. 

Tosco”
no 2.000,00 5250 1.600,00 400,00

7 S. Maria del Pino si 8.400,00 5250 6.720,00 1.680,00
8 Centro Anziani Pino 

Torinese
no 1.300,00 10458 1.040,00 260,00

9 La Lesa no 500,00 6350 400,00 100,00
10 Dojo Shoto no 400,00 6350 320,00 80,00
11 Pro Loco si 14.000,00 5250 11.200,00 2.800,00
12 CAI si 500,00 6350 400,00 100,00
13 Viet Vo Dao no 1.400,00 6350 1.120,00 280,00

TOT 45.000,00 36.000,00 9.000,00

3. Di imputare la spesa complessiva di  euro 45.000,00 a favore delle associazioni nel seguente 
modo:

*  Bilancio 2025, con imputazione dell’acconto del contributo previsto per complessivi  euro 
36.000,00 ripartiti come di seguito:

- per euro 21.360,00 al capitolo 5250 alla voce “Contributi ad associazioni per iniziative 
culturali” - codice n. 0502104 del bilancio 2025-2027, annualità 2025 
-  per  euro   11.440,00 al  capitolo  6350  alla  voce  “Contributi  per  iniziative  ricreative  e 
sportive” - codice n.  0601104 del bilancio 2025-2027, annualità 2025
- per euro 2.160,00 al capitolo 10456 alla voce “Contributo a sostegno dei progetti sociali”- 
codice n. 1202104 del bilancio 2025-2027, annualità 2025
- per euro 1.040,00 al  capitolo 10458 alla voce “Contributi  finanziari  ad associazioni di 
natura sociale”-  codice n. 1208104 del bilancio 2025-2027, annualità 2025

*  Bilancio 2026 con imputazione del saldo del contributo previsto per complessivi euro  9.000,00 
ripartiti come di seguito:

-  per euro 5.340,00 al  capitolo 5250 alla voce “Contributi  ad associazioni  per iniziative 
culturali” - codice n. 0502104 del bilancio 2025-2027, annualità 2026
- per euro 2.860,00 al capitolo 6350 alla voce “Contributi per iniziative ricreative e sportive” 
- codice n.  0601104, del bilancio 2025-2027, annualità 2026
- per euro 540,00 al capitolo 10456 alla voce “Contributo a sostegno dei progetti sociali”- 
codice n. 1202104 del bilancio 2025-2027, annualità 2026
- per euro 260,00 al capitolo 10458 alla voce “Contributi finanziari ad associazioni di natura 
sociale” - codice n. 1208104 del bilancio 2025-2027, annualità 2026

4. Di autorizzare il Servizio Finanziario alla liquidazione degli acconti dei contributi assegnati alle 
suddette Associazioni, secondo il prospetto sopra indicato e in applicazione dell'art.11, comma 3 
del  “Regolamento comunale per la concessione di  patrocini,  sovvenzioni,  contributi  e vantaggi 
economici  nel Comune di Pino Torinese”  citato in premessa.

5. Di individuare quale responsabile del presente procedimento amministrativo il Responsabile del 
Servizio Sistema Educativo e Politiche Sociali, dott. Stefano Delfino.

6. Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento della compatibilità dei relativi pagamenti con 
gli 7. stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 
(L.102/2009).

7.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  informatico  dell’Ente 
-sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del Dl.gs 33/2013.

4



8. Di attestare ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento Comunale dei controlli 
interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

Pino Torinese,  05 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

5


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI


